²⁷ G. GISCARDI cit., p. 144. Cfr. anche P. TOMAINI. *Brugnato, città abbaziale e vescovile, Documenti e notizie*. Città di Castello. 1957. pp. 66, 200, 204, 253.

²⁸ G. GISCARDI cit., p. 144. dove si trova anche la trascrizione della iscrizione che riportiamo: *Sepult. Antonii de Sarzano, heredis Antonii quondam Guilielmi*.

²⁹ *Descrizione di Genova e del Genovesato*, Genova, 1846, III, p. 142. con alcune inesattezze cronologiche. Cfr. anche G. GISCARDI cit., p. 144.

³⁰ *Descrizione* cit., p. 142.

DOCUMENTI

1.

15 ottobre 1252. Innocenzo IV approva la dichiarazione di nullità emessa dall'arcivescovo di Genova circa la donazione dei diritti sulla chiesa di S. Croce di Genova fatta dal monastero di S. Stefano al comune di Lucca.

Fonti. - A. L'originale manca. B. Copia in Archivio Vaticano. Reg. vat. 23. c. 213 v. (*Inn. papae IV Bullae comm. et de Cur., a. X. n. 189*). C. Regesto di B. in E. BERGER, *Les registres d'Innocent IV publiés ou analysés d'après les manuscrits originaux du Vatican et de la Bibliothèque Nationale*. III. Paris, 1897. n. 6046.

Abbati et conventui monasterii Sancti Stephani Ianuensis, ordinis Sancti Benedicti. Petitio vestra nobis exhibita continet quod vos patronatus et alia iura, que in ecclesia Sancte Crucis Ianuensis habetis, communi Lucano de facto in perpetuum concessistis; set venerabilis frater noster archiepiscopus Ianuensis concessionem huiusmodi, que ipso et capitulo Ianuensi omnino irrequisitus facta fuerat et in preiudicium vestri monasterii redundabat, auctoritate ordinaria irritavit, iustitia exigente. Nos itaque, ipsius archiepiscopi supplicationibus inclinati, quod super hoc per eum provide factum est ratum et gratum habentes, id auctoritate apostolica confirmamus et cetera, atque concedimus. Nulli ergo nostre confirmationi et cetera.

Datum Perusii, idibus octobris, anno x.

2.

30 novembre 1252. Viviano Zembrini, capitano dei mercanti lucchesi in Genova, e Bonaventura Gambaldo, Lamberto Locco e Bonfiglio Schitini, mercanti lucchesi, presentano il prete Pietro da

Rapallo come candidato alla rettoria di S. Croce di Sarzano, cappella soggetta al monastero di S. Stefano; il monastero approva ed elegge rettore Pietro da Rapallo.

Fonti. - A. Copia autentica in *Frammento di Poliptico* cit., p. 34. B. Edizione parziale in S. LANCELLOTTO, *Historiae Olivetanæ*. Venezia, 1623. p. 329.

Nos Vivianus Zembrini, capitaneus hominum Lucensium existentium in Ianua mercandi causa. necnon ipsi mercatores, videlicet Bonaventura Gambaldus. Lambertus Loccus et Bonfilius Schitini, pro nobis et aliis mercatoribus Lucchensibus, presentamus vobis donno Ambrosio, abbati monasterii Sancti Stephani, et conventui vestro presbyterum Petrum de Rapallo, eligendum et ponendum sive constituendum in rectorem et ministrum ecclesie Sancte Crucis de Sarzano. Nos Ambrosius, abbas monasterii Sancti Stephani, Wilhelmus prior. Iacobus. Arnaldus, Iohannes, Nicola, Çacharias, Nicolaus. Petrus et Thomas, monachi ipsius monasterii, acceptamus presentacionem quam nobis fecistis vos Luchenses de eligendo et constituendo per nos presbyterum Petrum in prelatura sive rectoria ecclesie Sancte Crucis de Sarzano, capelle spectantis ad ipsum monasterium. ipsumque elegimus in rectoria ipsius et eidem dictam ecclesiam tamquam rectori et ministro concedimus ipsumque ponimus in possessionem ipsius ecclesie ex nunc et ipsam ecclesiam concedimus eidem tamquam rectori. Actum Ianue. in claustro dicti monasterii. Testes Guillelmus de Quinto iudex, Ferrarius de Castro iudex. Symon Tartarus iudex et Granellus de Rappallo. Anno dominee nativitatis M.CC.LII. indictione x. die ultima novembris, pulsante tercia.